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Od Redakcji.

Aczkolwiek mieliśmy w planie pisem
ko nasze powiększyć tj. wydawać jako 
miesięcznik — jednak ze względów osz
czędnościowych ograniczymy się tylko 
na razie do dwumiesięcznika. I w dal
szym ciągu pisemko to „Glos Ziemi Św.“ 
będzie pisemkiem dla naszych P. T. Czy
telników — Członków Armji Krzyża św. 
— bezpłatnem. To też ceny za poszcze
gólny numer „Głosu Ziemi św.“ nie wy
znaczamy, bo wydawnictwo nasze nie 
jest obliczone na zyski, ale jest upomin
kiem dla miłośników Ziemi św. od ko- 
m isarjatu  naszego. Zostawiamy to więc 
do uznania i dobrowolnej ofiary Czcigo
dnych Członków Armji Krzyża św. i 
wszystkich P. T. Czytelników.

Kraków w lutym  1932.
O. Anatol Pytlik  

Gen. Komisarz Ziemi św. 
ul. Reformacka 4.



P• T. Czytelnicy!

Nietylko sami czytajcie o Ziemi św., nie~ 
tylko przestójcie na tem, że  Wy jesteście 
członkami Armji Krzyża św., ale starajcie 
się i innycń pozyskać dla tego zbożnego 
dzieła, niecń każdy Krzyżowiec pozyska  
nowego Krzyżowca, a tak wzmogą się 
zastępy Armji Krzyża św.

Redakcja.

MODLITWA KRZYŻOWCA.

Ojcze i wiekuisty Boże nasz! Ofia
ruję Ci Najdroższa Krew Jezusa Cfir%~ 
stusa na zadośćuczynienie za  moje 
grzecńy, za potrzeby Kościoła Świę
tego, za  potrzeby Ziemi Świętej, za  
nawrócenie biednycfi grzeszników i za  
wybawienie dusz m ąk czyściowycń.
(Ma óyć odmawiania rano, w południe i wie-  

ęsocem).



Święty Jan Chrzciciel.
RZYJSCIE na świat Św, Jan a  
Chrzciciela, stało się wielluem 
wydarzeniem. Prócz Zbawiciela 

i Najśw. Marji Panny, Jan  Chrzciciel 
jest jedynym świętym, którego dzień 
urodzenia Kościół obch-odzi uroczyście. 
Różne w ydarzenia gromadzą się około 
kołyski tego Świętego tak , że każdy 
był ciekawy zobaczyć co wyrośnie z te
go cudownego dziecięcia. Ojcem Jana  
był Zac-harjasz, a m atką Elżbieta. Za- 
charjasz kapłan familji „Abice“ był je 
dnym z 24, którzy pochodzili z Aaron. 
Elżbieta, jakkolw iek również miała z 
„A aron“ pochodzić, była prawdopodob
nie córką kobiety z plemienia Judy, i 
nazw aną jest w Piśmie Św. kuzynką 
Matki Boskiej. Św. Łukasz powiada, że



oboje małżonkowie byli sprawiedliwymi, 
i posłusznymi- rozkazom Boga. Od chwili 
gdy Dawid uregulował służbę w świą
tyni, podzielił kapłanów na 24 klasy, 
które na zmianę pełniły przepisane obo- 
•wiązki. Każda k lasa pełniła je raz w 
tygodniu. K lasa rodziny Abice była za 
czasów Dawida znaną jako ósma. Gdy 
nadchodził czas służby jakiejś klasy, 
członkowie jej wybierali z pomiędzy 
siebie tych, którzy mieli się w danym, 
tygodniu ukazywać w świątyni.

Gdy los padł na Zacharjasza obo
wiązkiem jego było palenie kadzidła 
na szczerozłotym ołtarzu rankiem  i wie
czorem. O łtarz ten, stał w części we
w nętrznej Świątyni zwanej św iętą lub 
sanktuarjum . Pewnego dnia gcly wy
pełniał swe kapłańskie obowiązki a 
lud modlił się na dziedzińcu, ukazał się 
Zacharjaszowi Archanioł Gabrjel. K a
płan przerażony zjawą usłyszał te  sło
wa: „Nie bój się Zacharjaszu, albowiem 
m odlitwa Twa została wysłuchana, Elż
bieta m ałżonka tw a wyda na świat sy
na, którem u ty  nadasz imię Jan. Będzie
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cie w rozterce i wielu ludzi będzie się 
cieszyło z tego przyjścia, ponieważ bę
dzie on wielkim przed Paniem. Nie bę
dzie pił wina wcale ani niczego oo mo
że upoić, i będzie napełniony Duchem 
Św. już w łonie m atki. On nawróci wiele 
dzieci Izraelskich do Pana, ich Boga, 
pójdzie przed Nim z m ądrością i m ę
stwem Elja-sza, ażeby połączyć serca o'j- 
ców z sercami ich dzieci i aby wezwać 
niewierzących do roztropności spraw ie
dliwych, wreszcie aby przygotować P a
nu lud doskonały“ . W  jakiś czas potem 
M arja opuściła N azaret aby udać się do 
swej kuzynki do Ain Karem. Elżbieta 
usłyszawszy głos pozdrawiającej ją  Ma- 
rji uczuła życie dziecięce w łonie, i sa
ma w skutek tego napełnioną została Du
chem św. Gdy dziecię urodziło się, w 
8 dni po urodzeniu wbrew woli rodziny 
otrzym ał imię Jan , a ta k  wypełniło się 
wszystko co Anioł powiedział. W chwili 
gdy Zacharjasz wpisywał imię syna na 
tabliczkach, odnalazł je już w yryte na 
nich, począł więc wielbić Boga. Sw. Łu
kasz powiada dalej, że dziecko wzrastało
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i umacniało się w swem posłannictwie, 
m ieszkając na pustyni, aż do chwili u ka
zania się Izraelowi. Jan  oddalony od 
ludzi prowadził życie bardzo surowe peł
ne modlitwy. Zbawiciel nie szczędził 
swemu Św. poprzednikowi pochwał. J e 
żeli pójdziecie na pustynię aby usłyszeć 
Jana, cóż usłyszycie? Że n ik t inny jak 
tylko On pragnie wam dopomóc w wa
szych słabościach, jest on przeciw ień
stwem  trzciny, k tó rą  w iatr porusza, a 
posiada stałość skały. Nie zobaczycie 
żadnej wspaniałości bo nic uboższego 
od niego. Zadziwi was to że jest On 
prorokiem ? Pozostał on godny swej m i
sji i jest największym  prorokiem, wy
słannikiem  Boga h y  przygotował głos 
M esjasza.. Pomiędzy dziećmi ludzkiemi 
niem a większego od Jan a  Chrzciciela, 
dlatego po Najśw. Rodzinie i Św. Anio
łach On najbardziej przez Kościół jest 
czczonym a P an  Jezus sam powiadał
0 Janie, że jest on płonącą j>ochodnią 
Miłosierdzia. Codziennie miewał Jan  k a
zania,,, nad ,brzegami .Jordanu, w czasie 
których pociągała Żydów jego mądrość
1 wielkość. Chrzcił grzeszników ałużąc
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im radą i dyskrecją, a nawet udał 
się na poszukiwanie Heroda, którego 
swą skromnością i słodyczą zmusił do 
poprawy życia. Najważniejszem w yda
rzeniem w życiu Jan a  Chrzciciela było 
udzielenie chrztu Chrystusowi. Było to 
w r. 28. Galilea tak  samo jak  w szysti 
kie inne prowincje pełna była im ienia 
Jan a  Ch. Galilejczycy przychodzili śla
dem innych prosząc o chrzest. Boski 
Cieśla z N azaretu iriSiał wtedy la t 30, 
przybył on wraz z karaw aną z m iasta 
swego do Beth-Abasa, m iejsca pełnego 
pam iątek religijnych. Św. Jan  nie znał 
jeszcze Chrystusa, gdy Go poraź pierw 
szy zobaczył spostrzegł nad głową J e 
go rozw arte niebo i Ducha Św., k tóry  
w postaci gołąbka unosił się nad Nim. 
Był to znak oczekiwany. Jan  zrozumiał 
w jednej chwili to czego nie mogłaby 
go nauczyć żadna wiedza ludzka, ża
den genjuśz. Przed Chrztem na pytanie 
czemu on to właśnie użyskał tak  Wy
sokie posłannictw o,1 otrzym ał od ' Chry
stusa  odpowiedź. Zostaw wszystko, My 
jesteśm y na to byśmy wypełnili wszel



ką sprawiedliwość, Jan  posłuszny udzie
lił chrztu a gdy Pan Jezus zgodnie ze 
zwyczajem zanurzył się w wodzie pow
tórzyła się wizja. Niebo rozwarło się 
i ukazał się Duch Św. w postaci gołę
bia a równocześnie dał się słyszeć głos 
Oto Syn mój miły w którym  sobie upo
dobałem. N ieustraszony Ja n  Chrzciciel 
nie zawahał się potępić kazirodczego 
związku Heroda z m ałżonką swego brata  
Heroda Filipa. Kiedy związek ten  obu
rzył cały naród izraelski, poraź drugi 
Św. Ja n  stał się mścicielem narodu i w 
imię Boga potępił zbrodnię. Herod nie 
mógł znieść obrazy, a przytem  królo
wa sam a pragnęła zemsty. Herod uw a
żając działalność Św. Jan a  za szkodli
wą nakazał Jego aresztowanie. Odwie
ziono Św. Jan a  do fortecy zbudowanej 
na  górach Moab i w tej to fortecy za
kończył życie ścięty z rozkazu Heroda.

Każdego roku 24 czerwca Najprzewie- 
lebniejszy O. Kustosz Ziemi Św. odpra
wia pontyfikalne modły i Mszę Św. w 
Ain Karem  w miejscu urodzenia Św. 
Jan a  Chrzciciela.



Na kończący się 13 czerwca Jubileusz 
Św. Antoniego.

„G audeat Ecclesia!“
Kościół K atolicki M atka nasza cie

szy się ze święta przypadającego z oka
zji rocznicy śmierci i kanonizacji, jej 
wielkiego syna Św. Antoniego Padew 
skiego. Uroczystość ta  jest :szczególniej- 
szem świętem Zakonu Sw. Franciszka. 
Im większem świętem jest dziecko, tem 
też większa jest radość Kościoła Jego 
Matki. Jakaż  więc radość panuje w Ko
ściele Katolickim z okazji święta. Św. 
Antoniego Padewskiego. Życie Jego całe 
było prawdziwie świętem, pełnem zapału 
i cnót, święte w młodości, takież w k la 
sztorze i w latach  późniejszych, praco
wite w nauce i apostolstwie. Praw dzi
wie też świętą była jego śmierć, a licz
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ne cuda świadczą o tej świętości. Słusz
nie tedy Św. Antoni Padew ski jest rado
ścią, ozdobą i sławą Kościoła Katolic
kiego.

Antoni jest ozdobą Lizbony. — Każda 
ojczyzna szczyci się tym kto jest wiel
kim nie tylko z ty tu łu  i zdolności lecz 
także z świętości. Antoni jaśnieje bla
skiem nauk i potęgą słowa, czar jego 
roztaczał się nad tymi którym  dawał 
ukojenie w bólach i troskach, których 
bronił i oświecał. Królestwo swe roz
ciągnął On nad małymi i wielkimi,• al
bowiem przygarnął do siebie pierwszych 
:— a nie zginał się przed tyranją, d ru 
gich i owszem nie szczędził im słów 
praw dy i pogardy. Do tej niezaprzeczal
nej ludzkiej sławy i wielkości dadał 
jeszcze majestat!'-świętości. Nie cuda 
stw arzają  Świętych, lecz Święci stw a
rzają  cuda. Antoni jest Świętym cu
dów.

Antoni jest radością Francji. — Jako 
apostoł i cudotwórca przeszedł On k il
ka starych  m iast franuskich, które dziś 
szczycą się .-tern, że widziały Go pełnego



Śm ierć Św. Antoniego.



zapału i dobroci, używającego swej mo
cy na usługi maluczkich oraz biednych, 
jaśniejącego i rozjaśniającego ciemno
ści niewiary, naw racającego grzeszni
ków i heretyków. Miasto Bourges, było 
świadkiem cudu z mułem, k tóry  ukląkł 
przed Najśw. Sakramentem , rozpoznając 
i odczuwając Boską w M m  Obecność. 
Montpellier, widziało ' cud odnalezienia 
drogocennego rękopisu i od tego czasu 
Św. Antoni jest opiekunem rzeczy zgu
bionych. Brive skierowało Go do grot, 
w których został napadniętym  i kuszo
nym przez złego ducha. Zły duch w po
staci jadowitego węża, pragnął zdu
sić Antoniego czując w Nim swego 
śmiertelnego wroga, aż oto przyszła Mu 
z pomocą wezwana przez niego N. Ma- 
r ja  P. W temże Brive dokonał jesz
cze wielu innych cudów. Miasto Arles 
widziało Antoniego ukazującego się i 
rozciągającego swe ręce nad Braćmi Sw. 
Franciszka. Chateaunef było świadkiem 
największego z cudów, oto tam  otw ar
ło się w nocy niebo nad modlącym się 
Antonim, a Dziecię Jezus zstąpiło z Tro
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nu, by połączyć się z ulubieńcem. Gcly 
patrzym y na Antoniego pieszczącego 
Dzieciątko, pam iętajm y że jest to cała 
Boska czułość, k tó rą  Bóg obdarzył zie
mię.

Antoni jest radością Włoch. — Bu
rza rozbiła okręt gdy jechał Antoni do 
A fryki, a Jego wyrzuciły fale na brzeg 
Sycyiji. K apituła Braci Zakonnych prze
bywających w Assyżu, wezwała go do 
Włoch, gdzie został apostołem. W Mon
te Baolo znalazł pustelnię w której przy
gotowywał się do swego wzniosłego apo
stolstwa. Duszom dawał On płomień swe
go serca i pochodnię swej wiary, ja s
ność swego słowa, ogień zapału, mądrość 
swej logiki, potęgę swych cudów, lecz 
nadew szystko świętość swego życia. U- 
niżał się przed maluczkimi a pow sta
wał przeciwko wielkim, jeżeli wielkość 
ich wyrażała się uciskiem  mniejszych. 
Kazał do głuchych ryb, gdy bardziej 
jeszcze głusi ludzie nie chcieli Go słu
chać.

Św. Antoni jest radością Padwy. —
Padwa złączyła niepodzielnie imię swe
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z imieniem Antoniego. Padw a stała się 
jego ojczyzną, a nie m iasto w którem  
u jrzał światło dzienne. W  Padwie żył, 
kazał, pomnażał swe cuda, tu też umarł, 
tu został uwielbiony, tu Go pochowano 
w grobie jego sławy, tu  wreszcie żyje 
na wieki pomimo swej śmierci, a dusz
pasterze i królowie k lękają  przed tym  
uniżonym sługą Św. Franciszka. O bądź 
szczęśliwa Padwo! ty k tó ra  strzeżesz 
takiego skarbu. — Gaudę felix Padua 
quae thesaurum  possides!

Antoni jest radością Zakonu Francisz
kańskiego. — Ojciec wsławia się m ądro
ścią syna, sława wielkiego syna rozciąga 
się na całą rodzinę. Młodzi bracia kształ
cą się na czynach starszego.

Św. Antoni należy do Zakonu francisz
kańskiego, za śladami jednego Ojca po
stępuje cała w ielka rzesza innych dzieci 
F ranciszkańskich: męczenników, wyzna, 
wców, dziewic świętych m atek, wdów ,̂ 
dzieci, k tóre poznały zaledwie radość ży
cia, starców  itd. Cały świat świętych 
postępuje za Św. Franciszkiem , uważając 
Go za Ojca swego, a wśród najw iększych





Świętych błyszczy Anoni Padewski. O 
Reguło Św. F ranciszka bąclź dumną ze 
swych Świętych! Sława Padwy jest two
ją sławą.

Antoni jest nadośeią wszystkich. —
Antoni jest Świętym wszystkich, bo któż 
Go nie zna? Najm niejszy naw et kośció
łek posiada jego w izerunek, najm niejszy 
dom czci Go. Któż Go nie wzywa, nie 
modli się do Niego? Już w dawnych cza
sach Sw. Bonaw entura trzym ając w rę 
kach język Sw. Antoniego, znaleziony 
nienaruszony w grobie, prosił każdego 
by modlił się do Antoniego, do tego 
Świętego „cudów“. Jeżeli szukacie cu
dów pójdźcie do Niego, śmierć zbłądze
nie, nieszczęście, zły duch, trąd  znikną, 
choroby ustąpią, morze - i kajdany  po- 
słusznemi Mu będą. Rzeczy zgubione od
najdują się, niebezpieczeństwa nikną, 
konieczności ustępują. Łączmy się tedy 
wszyscy w rocznicę Jego śmierci błogo
sławionej — Jego w niebie Tryumfu 
wdzięczną o Nim pamięcią, tak  jak  On 
będąc w niebie nie zapomina o nas.

Mgr. Auge Marie Hiral, O. F. M.
Yic. Ap. du Canal de Suez.



Responsorium „Si Quaeris“ na cześć św. 
Antoniego.

przez św. Bonawenturę napisane.

P r z e k ł a d  w i e r s z e m :
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Morze s ię  u - a - s z a ,  c z a rty  u-cie-ks.-jąt u -m a r-J i na

no-tYO do ż y -  d a  tyra - ca -Ją

Jeśli cudów szukasz, idź do Antoniego,
W szelkich łask dowody odbierzesz od

[niego
Za jego przyczyną chorzy zdrowo w stają.
Z rąk  i nóg pojm anych okowy spadają.
Kalecy się cieszą członków uzdrowie-

[niem,
Zguby się znajdują za ufnem westchnie-

[niem.
Morze się ucisza, czarty uciekają,
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Umarli na nowo do życia wracają.
W każdej on potrzebie pomoże, pocieszy 
I  w każdem nieszczęściu na ratunek

[spieszy.
Tak wszyscy u niego ratunek  odnoszą 
I z Paclewczykami cuda jego głoszą. 
Chwała Ojcu, Synowi, Duchowi Świętemu 
K tóry  ta k ą  władzę nadał Antoniemu. 
v  Módl1 się za nami święty Antoni.
11. Abyśmy się stali godnymi obietnic

[Chrystus o wych.
Módlmy się:

Niech się wstaw i za nami, prosimy 
Cię Panie, Święty i chwalebny wyznaw
ca Twój Antoni, którego niezliczonemi 
daram i cudów i chwałą wywyższyłeś. 
Przez C hrystusa Pana naszego. Amen.
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Nowe odpusty Drogi Krzyżowej.
Ponieważ dokumenty, w których za

pisane były odpusty, nadane przez Pa- 
pieżów za odprawianie „Drogi Krzyżo
wej“, zaginęły, Stolica św ięta nadała no
we odpusty za odprawianie stacji „Dro
gi Krzyżowej“, znosząc tem samem 
w szelkie odpusty jakie kiedykolw iek by
ły udzielone. Nowe odpusty, zapisane w 
A cta Apostolicae Sedis są następujące: 

Wszyscy wierni, odprawiający stacje 
Drogi Krzyżowej, sercem skruszonem, 
oraz zgodnie z przepisami Stolicy Apo
stolskiej, mogą zyskać —

Odpust zupełny tyle razy, ile razy 
obeszli stacje;

Odpust zupełny zyskują ci, którzy od
praw iają stacje w dniu, w którym  przy
stąpili do Stołu Pańskiego. Ci co odpra
wili stacje dziesięć razy w ciągu niie-
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siąca, dostępują odpustu zupełnego, je
żeli w którykolw iek dzień przystąpią 
do Komunji świętej;

Odpust cząstkowy 10 lał i 10 kwadrą- 
gen (10 razy po 40 dni) za każdą stację, 
jeżeli ktoś Drogę Krzyżową rozpoczął, 
a dla słusznej przyczyny skończyć nie 
mógł.

Te sanie odpusty zyskać mogą ci, k tó
rzy z powodu choroby, podróży, lub in
nej słuszniej przyczyny nie mogą się 
udać do kościoła, gdzie stacje Drogi 
Krzyżowej są kanonicznie ustanowione, 
jeżeli trzym ając w ręoe krzyżyk, na 
k tóry  nadane są odpusty Drogi Krzy
żowej, odmówią 20 Ojcąe nasz, 20 Zdro
waś i 20 Chwała Ojcu — jedno z,a każ- 
d ąstację, a 6 na intencję Ojca świętego. 
Jeżeli dla słusznej przyczyny nie mogą 
odmówić w szystkich tych pacierzy, zy
skują za każdy pacierz odmówiony od
pust cząstkowy 10 la t i 10 kwadragen. 
Jeżeli zaś ktoś jest tak  ciężko chory, że 
może tylko ucałować krzyżyk odpustami 
Drogi Krzyżowej obdarzony albo tylko 
popatrzeć nań, chociaż nie jest zdolny



— 21 —

odmówić modlitwy strzelistej, może jed
nak zyskać odpust zupełny. (Dekret św. 
Penitencjarji Apostolskiej z dnia 20 pa
ździernika, 1931).

 — ------

Kapłani Polacy w  Kustodji 
Ziemi św.

Kusłodja Ziemi św., ta  perła misyjna 
Zakonu św. Franciszka, potrzebuje "pra
cowników jako stróżów miejsc świętych 
ze w szystkich narodowości, ażeby przy
bywający do Ziemi św. pielgrzymi, mo
gli znaleść w swoich kapłanach roda
kach wygodnych dla siebie przewodni
ków. Obecnie przebywa w Kustodji Zie
mi św. w Jerozolimie dwóch Ojców Po
laków: O. Stanisław Bulik, Mistrz oere- 
monji w Bazylice Bożego Grobu oraz 
w kościele św. Salwatora, i O. Aureli 
Borkowski, m ieszkający także w klasz
torze główym w Jerozolimie, jako je
den ze sekretarzy  kustodjałnych — a





znany w Polsce ze zbiórki na Ołtarz Sw. 
Antoniego ,przy m ającej się biidwać ba
zylice Zwiastowania N. M arji P. w Na
zarecie. — W łaśnie w tych dniach do
szła nas miła wiadomość, że O. Stanisław 
Bulik został dekorowany złotym krzy
żem zasługi prżez Rząd Polski Ł— a de
koracji dokonał. Dr. Kurnikow ski konsul 
generalny Rzeczypospolitej Polski w J e 
rozolimie. O. Stanisław Bulik wielce jest 
zasłużony jako światły przewodnik po 
Ziemi św., pielgrzym ek różnych narodo
wości, gdyż biegle włada kilkom a języ
kami. — Niedawno nawet wydał nowy 
„Przew odnik“ po Jerozolimie i Ziemi św. 
w języku francuskim , a ma też niedługo 
zrobić i polski. Był On też wielce po
mocnym teraz pr-zy" urządzeniu „Domu 
Polskiego“ w Jerozolimie. „Życzenia ser
deczne“ składam y od naszego pisma i 
kom isarjatu  — Czcigodnemu Rodakowi 
naszemu O- Stanisławowi, bardzo słusz
nie odznaczonemu. W łaśnie załączona fo
tograf ja przedstaw ia owych dwóch Oj
ców z O. komisarzem Ziemi św. w środ
ku, w czasie pobytu W Ziemi św. w li
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stopadzie ubiegłego roku. Fotograf ja zro
biona jest na tle głównego wejścia do 
bazyliki Grobu Bożego w Jerozolimie. 
Od strony lewej — stoji O. Stanisław 
Bulik — w środku O. Anatol Pytlik gen. 
komisarz Ziemi św. na Polskę — na pra
wo zaś O. A tuneli Borkowski. Jest jesz
cze jeden Ojciec, Polak z pochodzenia w 
K ustodji Ziemi św. tymczasowo, obywa
tel am erykański i przynależny do ko- 
misarjat.u w W ashingtonie, O. Bernardyn 
Brzeziński. Nadto jest dwóch Braci Po
laków, Br. W ładysław M arkowski w Ty- 
herjadzie i Br. W awrzyniec Gierek w 
Cairo. Na więcej pracowników Polaków 
— czeka K ustodja Ziemi św.

1 \



O. Anatol Pytlik, Generalny Komisarz Ziemi św. 
na Polskę przed bazyliką Grobu Chrystusa 

w czasie pobytu swego w  Jerozolimie.



—  26 —

Do Zelatorów Armji Krzyża św.

Czcigodni Bracia i Siostry Ze lat o rowie!
Prosiłem Was swego czasu w pisemku 

naszem, ażebyście postarali się o dyplo
my zelatorskie, k tórzy jeszcze nie mają, 
«żeby mieć w czasie potrzeby dowód, 
że posiada się prawo do zbierania ofiar 
na Ziemię św. Później prosiłem, ażeby 
przysyłać spis stałych Członków Armji 
K rzyża św. W tem  byłą jednak trudność, 
nie wszyscy posiadali spisy żyjących 
Członków swojego koła Zelatorskiego. 
Żeby więc spraw ę unormować, a posia
dać wykaz — proszę zaś Zelatorów, któ
rzy posiadają dyplomy, a więc m ają p ra 
wo do zbierania ofiar i jednania nowych 
Członków Krzyża św., ażeby przysłali 
swoje dokładne adresy oraz wykaz, ile 
tych kółek m ają po 14 osób — a będą 
im przesłane książki drukow ane do spi
sywania stałych swoich członków. Te 
książki będą mieli zelatorowie u siebie 
i tam, w tych przedziałkach na każdy 
rok będą wypisywać ile ofiary wpłacił 
każdy stały Członek Armji Krzyża św.



a kto w płaty zaniedbał. Również na 
tej książce będą uwidocznione obowiąz
ki zelatorów, członków i wogóle w szyst
kie s ta tu ta  Arm ji Krzyża św. Zelator 
obowiązany jest w razie swojej choroby, 
zwłaszcza przy zbliżającej się śmierci, 
taką  książkę oddać swemu następcy od
nosząc przedtem  O. komisarzowi o tern 
i nadm ieniając kto może być godnym 
następcą, oraz postar,ąć się o dyplom 
u O. komisarza dla takiego następcy, że
by był uprawnionym do swojego obowiąz
ku. W  tej też książce będą wpisywali 
nowych Członków — odsyłając do komi- 
sarja tu  listę ich, aby zostali przez O. ko: 
m isarza jako nowi członkowie przyjęci 
i stali się uczestnikam i w szystkich przy
znanych im łask, oraz duchownych ko
rzyści. Przy tem  proszę Czcigodnych Ze
latorów, ażeby w listach, k tóre do komi- 
sarja tu  przysyłają, wyraźnie pisaji i na 
osobnej karcie członków stałych, którzy 
roczną dają w kładkę — a osobno człon
ków nowych, dopiero wpisujących się. 
Nowi członkowie większą dają wkładkę, 
otrzym ują bowiem k artę  przyjęcia — 
oraz medalion wpisowy.
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W ysokości ofiar nie wyznaczamy, tak 
samo jak  i za pisemko „Głos Ziemi św.“, 
ale do uznania to zostawiamy, jako o- 
fiary przyjm uję wszystko. Niech się je
dnak s ta ra ją  Zelatoipwie, ażeby odpo
wiednie były ofiary i w kładki — wedle 
możności członków. Nadto proszę Was 
Czcigodni Zelatorowie — rozszerzajcie 
spraw ę Ziemi św. — niech się pomna
żają zastępy „Krzyżowców“, zjednywaj
cie też i czytelników „Głosu“ Ziemi św., 
bo pam iętajcie, że święty przez to speł
nicie obowiązek i na wiele łask  i du
chowych korzyści zasłużycie sobie.

O. A natol Pytlik  
Gen kom isarz Ziemi św. na Polskę.

Różne wiadomości.
Dostojni pielgrzymi. — Jego Królew

ska W ysokość Alfons X III, były król 
hiszpański, zwiedził z wielkim pietyz
mem Grób Św., oraz Kalwarję, zwiedza
jąc po drodze różne miejsca Św. w P a
lestynie i Galilei. Królowi towarzyszyli 
w podróży książę de Miranda, Mgr. De-
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legat Apostolski Persji, oraz. pułkownik 
Bartlie wraz z synem i znaczna liczba 
oficerów francuskich w służbie Syrji.

W ostatnich dniach m arca przybył do 
Jerozolimy, Mgr. Jan  Baptysta Sera- 
rnek, m inister Czechosłowacji. Dostojne
go gościa podejmowali: Konsul general
ny Czechosłowacji i O. Bulik m istrz ce- 
remonji Św. Zbawiciela.

Pielgrzymki. — W czasie Hwiąt W iel
kanocnych zwiedziły Miejsca Św. nastę
pujące piergrzym ki: Pielgrzym ka fran 
cuska, jubileuszowa pielgrzym ka zakonu 
Wniebowzięcia N.M.P., grupa Potard, o- 
raz kilka pielgrzym ek włoskich, szwaj
carskich, i czechosłowackich.

Posucha. — W skutek posuchy, prawie 
wszystkie zbiory na  terenie Palestyny, 
uległy zniszczeniu, pszenica, k tó ra  ma 
zaledwie parę centym etrów  wysokości, 
żółknie je. Zachodzi obawa, że jeżeli w 
.ciągu miesiąca nie spadnie obfity deszcz,, 
ludność nie będzie m iała wody do picia 
przez pewien okres czasu. Przerażona 
ludność zaczyna miejscami wędrować na.
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miejsca, które są choćby częściowo za
opatrzone w wodę.

Plantacje. — W ciągu roku 1931 cho- 
dowano na terenie Palestyny, 1,250.000 
drzew, a z tego 563,144 drzew oliwnych.

Handel. Handel pomarańczami był te 
go roku na terenie Jaffy, nader oży
wiony. Więcej aniżeli 3 miljony skrzyń 
pom arańczy wysłano do Eurtopy. Sama 
A nglja zakupiła 2,090.000 skrzyń. Resztę 
zakupiły inne państw a, a między niemi 
Szwecja.

Zła pogoda spowodowała poważną k a
tastrofę w porcie Jaffa. — Na .skutek 
silnego w iatru, został rzucony o skały 
w. porcie -ialfy, okręt szwecki, obciążony 
16,000 skrzyń pomarańcz i 10.000 wor
ków cebuli, wiezionej do Anglji. Okręt 
uległ poważnemu uszkodzeniu przyczem 
kilku m arynarzy zostało rannych.

Sprzeciw Chrześcijan Żydów i Arabów, 
w sprawie kontroli Państwa nad szko
łami prywatnerai. — 3—4 la ta  temu rząd 
angielski w .Jerozolimie, usiłował ogło
sić ustawę, k tóra zastrzegałaby mu p ra 
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wo kontroli szkół pryw atnych. Jednako
woż Chrześcijanie muzułmanie i Żydzii 
sprzeciwili się zamiarom m andatarjuszy, 
którzy musieli ustąpić przez opozycją 
i cofnąć ustawę. Obecnie rząd usiłuje 
wznowić swój plan, ogłaszając tekst re 
formy praw nej, k tóra przewiduje kon
trolę pasńtw a nad szkołami prywatnem i, 
w celu przeprow adzenia w nich badań 
i zmuszenia nauczycieli, do staw ienia 
się przed dyrektora departam entu oświa
ty  publicznej, k tóry  ma prawo podać ich 
egzaminowi, aby się przekonać o ich 
upraw nieniach pedagogicznych.

W tym  wypadku ponownie sprzeciwili 
się temu Chrześcijanie muzułmanie i Ży
dzi, którzy postanowili zwalczać ten pro
jek t z całą energją. Zagraża on bowiem 
autonomji szkół zależnych dotąd jedy
nie od wyznania.

Ze strony Katolików, których szkoły 
stoją na najwyższym poziomie wymo
gów — odpowiednie kroki poczynił Pa- 
trja rcha  łaciński w Jerozolimie.

Nowa Piramida Egipska. — Temi dnia
mi ,prof. Selim Hassan, odkrył nową



Piram idę, jak  o tern donosi News Chro
nicie, Dziwnym zaiste jest fak t, że p i
ramidy tej nie zdołano wcześniej odko
pać, choć uczeni dawno przypuszczali 
o jej istnieniu. Piram ida ta wznosi się 
na przestrzeni 2,300 jardów. Dotąjd nie- 
odkryta kry ła  w sobie tajem nice przez 
20 wieków. Jes t to przypuszczalnie gro
bowiec jednej z królowych V dynastji 
faraonów, zawiera ona Wielkie skarby na 
które sk ładają  się między innemi ważne 
dokum enty archeologiczne.

Odkrycie tysiącletnich grobów 18-tu 
władców chaldejskich z drugiej dyna
stji. — Londyn, Ekspedycja wysłana 
przez B ritish Museum i uniw ersytet w 
Pensylw anji, natrafiła  w czasie prac 
wykopaliskowych w Azji Mniejszej, oj
czyźnie A braham a, na grobowce Chal
dejczyków, datujące się z 4700 lat przed 
nar. Chrystusa. Znaleziono również cia
ła  110 władców, bogato odziane, pocho
dzące z 11-giej dynastji chaldejskiej, da
tujące się z przed 2800 la t przed erą 
chrześcijańską. Prócz tego odkopano se-
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rję  murów i kom nat pochodzących z 
3800 la t przed nar. Chrystusa.

Frianciszkanie pierwszymi Misjonarza
mi Ameryki rzym.-kat. — Na Kongresie 
historyczno-geograficznym, odbytym  w 
Barcelonie, p. Jose de la R iva Aguero, 
delegat Peru, wygłosił referat, w którym  
w ykazał, że Franciszkanie byli pierw 
szymi Misjonarzami A m eryki rzym-kat. 
w jej najodleglejszych częściach.

Śmierć Księcia Tercjarzia. — W ęgier
ski książę W ładysław B atthyany, ter- 
cjarz Zakonu Franciszkańskiego, zmarł 
w tych dniach, jak  o tem  donoszą dzien
niki. Życie jego pozostanie na długi czas 
przykładem  godnym naśladowania. Co
dziennie rano słuchał On Mszfy Św. wraz 
z całą sWą rodziną ,poczem wszyscy 
przyjm owali Komunję Sw. Wieczorem 
cała dostojna rodzina odmawiała róża
niec. Jem u to Kongres Eucharystyczny 
węgierski, zawdzięcza swój sukces. Świat 
naukowy znał w księciu B atthyany wiel
kiego i zdolnego okulistę.



Ofiary na Ziemię św. złożyli.

A nna Synowiec 1 zł., Zelator S tani
sław W ojtarowicz od członków 6 zł. 70 
gr., Ks. Jan  Dołowy 2 zł., Ks. Stefan 
Zagalak 5 zł., Józefa Pawełkówna 2 zł., 
Br. Szymon Wojtowicz 10 zł., ks. Tade
usz W łodyga 30 zł., Michał K rysta 5 zł., 
Zełatorka Anna Kużnik od członków 
20 zł., Członkini W ieczysta M agdalena 
Liszka 100 zł., Emil Dworzański 10 zł.-, 
Mar ja D worzańska 5 zł., Kazio Dwo
rzański 1 zł., Członek W ieczysty Lu
dwik Bicz 100 zł., K uria Biskupia w Pel
plinie 10.000 zł., ks. Zaremba czł. wieez. 
100 zł., Z ełatorka M arjanna Pieniążek

-
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od członków 40 zł., Ze lat orka S. Rosa- 
dówna od członków 60 zł., Zelatorka S. 
Grzesiakówna od członków 63 zł., Zela
to rka  S. M aciejewska od członków 17.50 
gr. Zelatorka J. Kominowska od człon
ków 13 zł., Członkini w ieczysta Anna 
Kobierowska 100 zł., ks. Antoni Kowa
lewski, członek wieczysty 100zł., Człon
kini M arja Kozaruszczukowa wieczysta 
100 zł., Zelatorka M arja Sowińska od 
członków 15 zł., W.  Radwański 10 zł., 
Józef Ferdyn 5 zł., Zelatorka M arja 
Krausówna od członków 32 zł. 50 gr., 
Zelatorka Anna Kosiarz od członków 
42 zł., Anna Furgała 2 zł., A gnieszka 
W ięckówna 10 zł., Ks. L. Stawicki czło
nek wieczysty 100 zł., Zakład św. Jó 
zefa Zakopane SS. Służebniczki 15 zł.r 
Anna Liszka 5 zł., Zelatorka Wtijeiu- 
chówna W alerja od członków 15 zł. 50 gr., 
Członkini Elżbieta Harzel wieczysta 100 
zł., Zełator Franciszek Chroszer od czŁ
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128 zł., 60 gr. K lasztor 0 0 . F ranciszka
nów Rybnik 20 zł., Zelator Emanuel Wal- 
ler ocl członków 39 zł., Członek Wieczy
sty  Jan  Miksa 100 zł., Zełatorka S. Po- 
tam ina Adamkówna od członków 7 zł., 
Teresa D rabezyńska 20 zł., S. W iktorja 
Kubieniec 6 zł., Kur ja Biskupia Sie
dlecka. 5.829 zł. 33 gr., Zełatorka Mar ja 
Pieniążek od członków 20 zł., Zelator 
St. SadowsKi z Belgji od członków 25 zł., 
Członek wieczysty Teodor Renk 100 zł., 
Zełatorka M arja Dyląg od członków 21 
zł. 50 gr., Fojkis J a n  5 zł., Józef Gąsio- 
row ski 10 zł., Zełatorka M arja Bernau 
od członków 21 zł., Karolina Kinel 5 zł.; 
N. N. 10 zł., Państwo Tomaszewscy 20 
zł., Zełatorka F ranciszka Stefan od czł. 
6 zł. 50 gr., K rzyżanowska Salome ja 2 
zł., M arja Szymuś 2 zł., Wilhelmina Ba- 
nasiówna 5 zł., Hr. Izabela Załuska 20 
zł., K atarzyna K ukulska 6 zł., N. N. 
5 zł., S. A ugustyna Jozanis od ludzi ze
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brała 21 zł., ks. A leksy Chralewicz 23 
zł. 35 gr., Franciszek Machulec 6 zł. 
20 gr., ks. Józef Rogoziński Skawina 
5 zł., Zelatorka A nna Kuznik od człon
ków 32 zł., Zelatorka Mar ja W aligóra 
od członków 27 zł. 50 gr., Zelatorka 
Paulina Dmowska od członków 30 zł.. 
Państwo Gubarzewiscy 5 zł., Zelatorka 
A gnieszka Kisiel od członków 15 zł., Ze
latorka Mar ja W ójcikównaod członków 
20 zł., Zelatorka Antonina Dusza od czł. 
15 zł., Zelatorka F ranciszka Leśniewska 
od członków 105 zł., Zelatorka Anna 
Kosiarz od członków 56 zł., Członek wie
czysty Franciszek Surwiński 100 zł., Mar- 
ja Pawsłowska 3 zł., Stefan M ateja 2 zł., 
Józefa Górnikówna 1.50 gr., W iktor ja 
Sporek 2.50 gr., Zelator ks. A leksander 
Chawryluk od członków 55 zł., Zelator
ka  Agnieszka Szewczykówna od człon
ków 15 zł., Zw. Stowarzyszeń Polskiej 
Młodzieży Męskiej Kielce 10 zł., Zela-
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to rk a  M arja W ilkówna od członków 13 
zł., Zelatorka M arja Reisnerów na od 
członków 174 złotych, Zelatorka Józefa 
Antończylc od członków 200 złotych, 
Zelatorka F ranciszka Leśniewska od czł 
112 zł., Zelatorka K atarzyna Trybusów- 
na od członków 11 zł., Prus W awrzyn 
20 zł., Ludwika Czopikowa 5 zł., Jan  Ku- 
riel 25 zł., Członkini wieczysta R. P. 
.100 zł., M arja Reisnerówna 5 zł., M arja 
Dybała 5 zł., Jakób Trębla Zelator od 
członków 10 zł. 40 gr., M arja Kubicka 
5 zł., Joanna Veltzowa 10 zł., Członek 
wieczysty śp. Jan  Kandy Kubicka i Mar- 
r ja  Kubicka żona 200 zł., K arolina Soboń 
4 zł., Zelatorka F ranciszka W nuk od 
członków 25 zł.,, Ludomira Fiszerowa 
100 zł., A niela Kołodziejska 5 zł., W ła
dysława Kosiuska 2 zł. K olekta na W iel
ki Pia.tek — Ofiary przy Grobie: K lasztor 
OO. Reformatów Kraków zł. 81.60, OO. Re
formaci Stopnica 10 zł.,. 0 0 . Reformaci



Brzeziny - łódzkie 25 zł.,SS. F ranciszkan
ki Kraków  24,50 gr., 0 0 . Franciszkanie 
Kobylin 10 zł., 0 0 . Franciszkanie P a
kość 15 zł., 0 0 . F ranciszkanie Chocz 
15 zł., 0 0 . F ranciszkanie Osieczna 22 zł., 
0 0 . Bernardyni K rystynopol 15,90 gr., 
0 0 . Reformaci Pilica 35 zł. 43 gr., 0 0 . 
Reformaci Przem yśl 30 zł., 0 0 . Refor
maci Pińczów 25 zł., 0 0 . Reformaci Ra- 
wa-Ruska 13.50 gr., 0 0 . B ernardyni K ra
ków 59 zł. 24 gr., 0 0 . B ernardyni W arta 
31.44 gr., 0 0 . B ernardyni Przew orsk 30 
zł., 0 0 . Bernardyni Brzezany 24.50 gr., 
0 0 . Bernardyni Tarnów 53.20 gr., 0 0 . 
Reformaci Konin 30 zł., 0 0 . Francisz
kanie Katowice 43.20 gr., 0 0 . B ernar
dyni Piotrków  80 zł., 0 0 . Bernardyni 
Kalw. Zebrzyd. 20 zł., 0 0 . B ernardyni 
Dukla 15 zł., SS. W izytki Wilno 18 zł., 
0 0 . Reformaci Sądowa-Wisznia 20 zł., 
00 . Reformaci Bronowioe-Wiełkie para- 
fja 15 zł., OO. B ernardyni A ntw erpia 21 
zł. 48 gr., 0 0 . B ernardyni Rzeszów 57 zł.,
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18 gr., 0 0 . F ranciszkanie W ieluń 15 zł., 
0 0 . B ernardyni Sambor 20 zł., 0 0 . F ran 
ciszkanie W ronki 40 zł., 0 0 . Bernardyni 
Leżajsk 71 zł., 0 0 . B ernardyni Radecz
nica 15 zł. 50 gr., K urja Biskupia Łuck 
450 zł., 0 0 . Reformaci Włocławek 100 
zł., 0 0 . Reformaci K ęty 50 zł., 0 0 . Re
formaci W ieliczka 30 zł., K urja M etro
politalna we Lwowie 1000 zł., 0 0 . Re
formaci Jarosław  41 zł., 0 0 . Reformaci 
Biecz 5.15 gr., K urja Biskupia Lublin 
2000 zł., R ektor kościoła św. Stanisława 
B. M. w Lublinie zł. 21 40 gr.

W szystkim  P. T. ofiarodawcom składa 
się serdeczne „Bóg zapłać“.

Zmarli członkowie Ziemi św.
Filomena Bończyk, K atarzyna Kachel, 

Szymon M arja Wojciuch, Anna W ojtyła, 
W ikotrja Izba, Józefa Krumłowska.

A dusze ich i dusze wszystkich w ier
nych zmarłych, przez miłosierdzie Boże, 
niech odpoczywają w pokoju!



W ykaz odpustów zupełnych, k tórych do
stąpić mogą członkowie Armji św. Krzyża 
przy zwykłych w arunkach w uroczystość 
Bożego Narodzenia, w Zmartwychwstla- 
nie Pańskie (Wielkanoc) i w godzinę 
śmierci. Zelatorzy Arm ji św. Krzyża do
stępują jeszcze w Nowy Rok i w uro
czystość Wniebowzięcia Najśw. Marji 
Panny. Noszący zaś dewocjonalja po
święcone w Ziemi św. dostępują odpustu 
zupełnego w uroczystość Pana Jezusa, 
Najśw. M arji Panny i Świętych Aposto
łów. Odpustu la*tl 7 i 7 kw adragen dostę
pują, jeżeli odmówią 5 razy O j c z e  
n a s z ,  5 razy Z d r o w a ś  M a r  j o i 5 
C h w a ł a  O j c u  na cześć pięciu ran  Pa

na Jezusa.

Adres Komisarjatu Ziemi św iętej:

O. Anatol Pytlik
w Krakowie, ul. Reformacka Nr. 4.

Odpow. redaktor i wydawca O. Anatol Pytlik 
Zakonu Braci Mniejszych.



Posłaniec św. Antoniego
Wychodzi co miesiąc we Lwowie 

w  klasztorze Braci Mniejszych (OO. Reformatów) 
ul. Janowska 1. 66.

Nadto w yszło  z druku:

1) Ż yw ot św. Antoniego.
2) Sw. A ntoni zwierciadłem  cnót.
3) Św. Antoni w zorem  dla m ło

dzieży.
4) K alendarz Jubil. św. A ntonie

go 1932.
Do nadycia  w  Krakowie, 
.............................. ulica R eform acka 4.

DRUKARNIA J. Gablankowskiego

ul. Slawbwsba 6.
Telefon Nr. 144-65.

Zaopatrzona w nowocze
sne maszyny do składania 
i pospieszne do druku oraz 
wielki wybór pism wyko
nuje ozdobne książki do 
nabożeństwa, obrazki ko
lorowe, tygodniki i miesię
czniki po cenach niskich.

w Krakwie,


